(vyl Irthume vnd boße beswerliche Sequelen zu verhuten, auch das myt myr arme wirthwen keyne newigkeit angefangen) annehmenn, bey for maßt vnserm allergnedigsten hern myt Briffen vnd Bottschaftlern In negst konfftigem Reichstage der Krone zu Polenn (wie das Ewer Gnade, Großmehchtigkeit, Herlicheit, Liebe vnd gunste am notigstenn vormerckn vnd besynden werden) vortreten, auff das newigkeit, zu behr die welt geneht, verhutet, vnd die alte ordnunge, zu behr myr bewyhdmet vnd priuilegyret, vnuorruht vnd unuorleht kleyben moge. Das wil Ich arme wythwe myt meynem Dienstpflchtigenn vnd schulbigen gehorsam zu tage vnd funft allwege alle meynes vermogens myt fleiß vmbte Ewer Gnaden, Großten, Herten, Liebten vnd Gunsten vordinen vnd beschulden

Ewer Gnaden Großten vnd Herlichkeiten

gancz vnderthanige vnd willigsehrige
Barbara Beutlerynne von Thorun.

Rückseite: Super Beutlerin. (Das Datum fehlt.)

III. Regimen sanitatis D. Copernici Canonici Varmiensis.

(Nach B. N. F. H. 18. p. 273. Vgl. Note 80).⁴⁾

Januarius. Bibe de optimo vino, sanguinem non minuas, potionem non accipias, assato balneo utere, mane commede sed non nimium, nam superflua commestio febres generat. — Qui 1. 2. 5. 7. 8. 15. sanguinem minuerit, ipso anno morietur; si tonitru sonuerit, ventos validos, abundantiam frugum significat.⁵⁾

Februarius. Sanguinem non minuas, potionem accipe, omnia quaeuis commede, tam accida quam amara, caput custodi a frigore, vinum sive bonam cerevisiam bibe in balneo. Qui 6. 7. sanguinem minuerit, ipso anno morietur. — Si quis 3. 7. 13. generatus fuerit, corpus eius usquequaque

4) Die Braunsberger Abschrift (Br.) hat die Ueberschrift: Regimen Sanitatis de Copernico Canco Warm. per Annum, ad omnes Menses. mortuus Ano. 1543 aetatis suae 73 annorum.

5) Die Stelle: si tonitru sonuerit his significat fehlt in Br.

salvum permanebit, quod Beda Praesbyter adnotavit. Si tonitru sonuerit, inimicorum et divitum mortem significat.

Martius. Saepe lavare et balneare bonum est, purga dentes, fricans cum sale, non minuas sanguinem, provoca vomitum propter quotidianos febres, quotidie comede semen Ruthae, Salviae, foeniculi, assii ac petrosilini. — Qui 15. 16. sanguinem minuerit, ipso anno morietur et qui 7. minuerit, lumen oculorum amittet. Si tonitru sonuerit, ventos validos ac frugum copiam significat.

Aprilis. Sanguinem minuere propter pulmonem et alia impedimenta. Crudas radices non comede propter scabiem et pruriginem, recentes carnes comede non fumigantes, quia morbum syncopum generant. Qui 6. 7. 16. sanguinem minuerit, eo anno morietur. Qui 8. minuerit, infra 40 dies procul dubio morietur. Qui 1^{ma} intrante Aprilis vulneratus fuerit aut potionem acceperit, aut statim aut cito morietur. Si tonitru sonuerit, iucundum, fructiferum annum et iniquorum mortem significat.

Maius. Maius quibusdam infirmis sanus est ac quibusdam non. Si vis sanus fieri, absynthium in vino plus valet quam in pura aqua coctum, bibe potionem, comede salviam, rutham sume. — Qui 7. 15. 18. minuerit sanguinem, eo anno morietur. Si tonitru sonuerit, frugum ac fructuum copiam significat.

Junius. Aquam fontanam propter pulmonem ieiuno stomacho bibe, lac sume coctum,⁶⁾ in coena Ceduar, Betonica, Armonia utere. Qui 6. minuerit sanguinem, eo anno morietur. Si tonitru sonuerit, copiam frugum et varias infirmitates in hominibus⁷⁾ significat.

Julius. Si vis sanus esse, custodi te a nimia dormitatione, ab assato balneo, a piscibus palustribus et a minutione sanguinis, a caulibus et a similibus cibis. Potio tua sit gamandria, rutha, salvia, apium et anetum. — Qui 15. 17. sanguinem minuerit, ipso anno morietur.⁸⁾

6) Coctum schlt in Br.

7) Homines Br.

8) Si tonitru sonuerit, annonam significat futuram et foetus pecorum peribit. Zusatz in Br.

Augustus. 'Est periculosus; non custodiens te⁹⁾ a frigore, infirmus eris, calidis cibis uti ac saepe balneare bonum est. Agrimonia, Polegium¹⁰⁾ sume in refectionem. Qui 19. 20. minuerit sanguinem, eo anno morietur. Qui in primo minuerit vel vulneratus fuerit, aut potionem acceperit, statim aut in proximo¹¹⁾ die morietur. Infans si natus fuerit, non proficit, sed dira morte moritur. Si tonitru sonuerit, multi homines aegrotabunt.

September. Aliquas buccellas lacte perfusas ieiunus commede et omnes fructus maturos sume. — Qui 17. 18. sanguinem minuerit, eo anno morietur. Si tonitru sonuerit, copiam frugum significat.

October. Hoc mense tam volatilia quam quadrupeda bona sunt, excepto cancro, qui tunc laeditur a maximo serpente; mustum bibe, potio tua sit Ceduar, galganum et cinamomum. Qui 7. minuerit sanguinem, eo anno morietur. Si tertia tonitru sonuerit, ventum validum et fructuum arborum inopiam significat.

November. Noli calide balneare, potio tua sit zinziber, cinnamomum¹²⁾ et Cubeba. Qui 16. 17. sanguinem minuerit, eo anno morietur. Si tonitru sonuerit, frugum copiam et annum iucundum significat.

December. Custodi cerebrum tuum a frigore, ut per totum annum sis sanus in capite, aperi cephalicam et balnea quantum vis, pyretum et zinziber¹³⁾ manduca. — Qui 6. 7. 15. sanguinem minuerit, infra 40 dies morietur. Qui finiente Decembri aut infra diem 4. vulneratus fuerit aut potionem acceperit, in proximo morietur¹⁴⁾. Si tonitru sonuerit, copiam annorum, pacem et concordiam significat.

9) Si non custodiens te Br.

10) Polopum Br.

11) Proxima Br.

12) Cinnamomum sc̄st̄ in Br.

13) Cinciber Br.

14) Infans si natus fuerit, non proficiet, sed dira morte morietur. Zuz̄ sc̄st̄ in Br.

Annotatio Joannis Katenbringk ibidem.

„Vix credibile est hocce Regimen sanitatis a tam celeberrimo viro praescriptum esse, maxime propter auguria, quae superstitionem et inanes observationes sapere videntur; credo potius aliqua regimina sanitatis ipsius partus esse, ast plurima adscriptitia et fictitia.“

IV. Johannes Dautiskus an den Bischof von Posen.

Aus Cod. Upsal IL 191. Mit der (späteren) Aufschrift:

Judicium meum de Lutero 1523.

R^{mo} Dno Eppo Posnaniens. R. (egni) P. (oloniae) Cancellario.
 Contuli me ut ex Bergis scripsi Mechliniam, ubi Ser^{ma} Dna Margaretha, filia diui olim Max. Ces., illarum parcium gubernatrix agit, ut uiderem et expiscarer, quid ibidem Ser^{ma} Rex Dacie tractaret et moliretur. Quo cum uenissem conueni cum R^{mo} D^{no} Panormitano Archiepo, Cancellario ibidem, cum quo mihi ante 4 annos Barcinone in Aula Ces. non vulgaris fuit consuetudo et familiaritas. hic dum me humanissime excepisset, rogauit, cum eodem tempore quo Rex Dacie illac applicuissem, ut postquam Ser^{ma} D^{na} pro me mitteret, non grauarer eam accedere, futurum, quod forsitan Regiae Mti de hoc temporum statu per me aliquid, quod illius Mti non foret iniucundum, nunciaret; suscepi libens prouinciam, neque bene fuit conueniens, cum sciretur quod ibi agerem, ut illa insalutata abirem. Deductus itaque ad eam et honorifice habitus plurima eodem D^{no} Archiepo interprete de Regia Mte querebat, et illa honestissime loquebatur Rogauitque ut quandam commissionem con (tra) Gdanen. quo firmior inter Ces. Mtem. et Ser^{mum} Dnm nostrum necessitudo nasci posset, mecum ferrem. Et si Rex Dacie cuperet, ut eum conuenirem, qui etiam fortassis me petiturus esset, ut aliqua in hoc casu Regiae Mti, illius nomine referrem, ad quae me beniuolum exhibui. Misit deinde pro

me duos ex suis Nobilibus Rex. Quibus modis ab eo susceptus fueram et quid mecum alia die cum me in Prandio habuisset locutus est, longam historiam, quam ne morosior sim praetereo, non epistolam exigeret. Que tamen in summa a me postulauit, hec sunt, in primis ut illum et fraternum illius amorem bonamque uicinitatem Mti R. commendarem et suo nomine Mtem R. rogarem, ut mutuis federibus et inscripcionibus secum et cum suis Maioribus factis inherere uelit, et ab illis non declinare. Quod si quid forsitan in eis esset omissum quod desideraretur, offerret se stare cognicioni Mtis Ces: Quodque subditis suis Gdauen. mandaret, ut iuxta foedera ab omni contra eum et suos subditos hostilitate desisterent, addens multas de pactis ruptis contra Gedanen. querelas. Deditque mihi in scriptis super iis rebus manu sua et Sermae Dne Margarethe subscriptam instructionem quam Mti R. reddidi. Venerat illac Theodoricus de Schenberg, qui fuerat in Anglia cum nouis moliminibus, sed ipse Diuersorium non egrediebatur, ne a me illic agere sciretur, sed per alios negocia sua tractauit. quae tamen omnia in Tira oppido in quo, quia sicophanta iste moliretur, expectabam, per Dnm Romaculum Secretarium, qui ob hanc solam causam ad me uenerat, in noticiam meam sunt deducta; omnia adhuc extrema tentantur et a sicco pumice aqua postulantur. Hic emptis rursum equis, ut eo modo quo exiueram redirem, per Coloniam Aggripinam usque Lipsiam, non sine discriminibus propter multos predones, qui hic inde grassabantur, incolumis perueni. Et cum intellexissem Illumm D. Ducem Georgium Saxonie Nurnbergam concessisse, nolui ut fortassis nimium curiosus Lutherum, cum Vitenberga esset in propinquo, preterire, quo tamen non sine difficultate pertingere potui. Erant enim fluuiorum tante inundaciones presertim Albis, quae propter Vitenbergam fluit, quod omnes fere segetes in decliuioribus locis sunt submersae. Audiui inter eundem multas a Rusticis contra Lutherum et illius complices diras et imprecaciones. sic enim credebatur quia per totam Quadragesimam carnibus usi sunt =lerique quod ob eam rem Deus totam prouinciam corriperet. Relictis igitur equis in alia ripa cimba ad Vitenbergam traieci. Nunc ego uelim quod mihi copia daretur, nam omnia scribi sic non possunt, quae ibi aguntur. Inueni istic iuuenes aliquot hebraice

grece et latine doctissimos, Philippum Melancthonem precipue, qui solidioris literature et doctrine inter omnes habetur princeps. Iuuenis 26 agens annum profecto et humanissimus et candidissimus is mecum per hoc triduum quod ibi absumpsi. Per illum perfectionis meae causas hunc in modum Luthero exposui. Qui non Romae Pontificem et Vitenbergae Lutherum uidisset, vulgo nil uidisse crederetur, unde cuperem illum et uidere et alloqui, et quo omni suspicione conuentus iste caret, nihil mihi aliud cum eo esset negotii quam ut salue et uale dicere. Non facile a quolibet aditur; me tamen non grauatim admisit, uenique cum Melancthone ad eum in fine cenae, ad quam sui ordinis quosdam fratres adhibuerat, qui quia albis tunicis erant induti sed militarem in modum fratres esse noscebantur, crinibus uero a Rusticis nil differebant. Assurrexit et quodammodo percussus manum dedit et locum sedendi assignauit. Consedimus; habiti sunt per 4 fere horarum spacium usque in noctem uarii de uariis rebus inter nos sermones. Inueni uirum acutum, doctum, facundum, sed citra maledicenciam, arroganciam et liuorem in Pontificem, Caesarem, et quosdam alios Principes nil proferentem. Quae si omnia describere uelim, dies iste me deficeret, et Cubicularius qui istas feret iam in procinctu est, unde multa congerenda sunt in compendium. Talem habet Lutherus uultum quales libros aedit, oculos acres et quiddam terrificum micantes, ut in obsessis interdum uidetur; simillimos habet Rex Daciae, neque aliud credo quam utrumque sub una atque eadem constellatione natum; sermone est uehemens, ronchis et cauillis plenus, habitum fert, quo ab Aulico dignosci nequit; cum domu, quam inhabitat, quae prius monasterium fuit egreditur, ferre habitum suae relligionis dicitur. Consedentes cum eo non locuti sumus solum, uerum etiam uinum et ceruisiam hilari fronte bibimus, ut ibidem mos est, uideturque in omnibus bonus socius, Germanice: Ein gutt Gefell. Vite sanctimonia, quae de illo apud nos per multos predicata est, nil a nobis aliis differt, fastus in eo manifeste noscitur et magna gloriae arrogancia; in conuiciis oblocucionibus cauillis aperte uidetur dissolutus. Quis sit aliis in rebus, libri eius clare eum depingunt. Multe lectionis et scriptionis esse fertur; iis diebus ex Hebraico libros Moisi in

latinum transfert, in quo opera Melancthonis plurimum utitur. Qui iuuenis inter omnes Germaniae doctos mihi maximopere placet, neque cum Luthero in omnibus sentit, de quibus omnibus coram aliquando, quod uehementer cupio, laciis.

V. Philippus Melanthon an Johannes Dantiskus. (1533.)

Mus Cod. Ups. I. 116.

S. D. Clariss. Princeps. Rogavit me hic adolescens, ut literas ad te darem, quod ego non solum ipsius causa, sed multo magis etiam mea causa libenter feci. Gaudebam enim occasionem mihi offerri significandae tibi gratitudinis meae. Etenim cum me singulari benevolentia amplexus sis in eo praesertim loco, in quo nobis etiam coniunctissimorum hominum studia defuerunt, facile perspexi insignem humanitatem tuam, teque cum propter alias egregias virtutes tum vero propter hanc humanitatem homine docto et sapienti dignissimam uehementer amare coepi. Neque ego hunc de causa quidquam disputabo, in qua scis me nihil aliud in utraque parte contendisse quam ut moderatius utrinque res gereretur. Tantum de tuis summis officiis dicam, quae cum mihi gratissima fuerint, plurimum me tibi per omnem vitam debere profitebor teque rogo ut me tuo beneficio tibi devinctum commendatum habere velis.

Porro fretus humanitate tua ausus sum tibi etiam hunc adolescentem Matthiam Langum natum in tua ditione commendare; versatur in literis optima cum spe. Non enim tantum has primas artes probe tenet, sed philosophiam etiam veterem ac sinceram degustavit, ad quam meo quidem iudicio natura ducitur, sed luctatur cum paupertate, quam scis inimicam esse studiosis. Videt autem patriae suae contigisse id quod Plato recte censet utilissimum esse civitati, ut philosophi regnent. Ideo duxit sibi ad te confugiendum esse, quod civium tuorum studia tibi Principi doctissimo maximae arbitratur curae esse. Rogo igitur, ut adolescentem optimae spei respicias ac tua

auctoritate iuves. Mores eius ita mihi noti sunt, ut non dubitem polliceri, quidquid in eum contuleris, positurum te beneficium apud hominem gratum. Et profecto in tali tua fortuna nihil facere poteris te dignius, quam si studia tuorum civium et excitaueris et adiuueris. Bene vale et literas meas boni consule. Eobanus revocatus est Erfordiam ibique sic satis commodam conditionem nunc habet. Id ascripsi, quod sciebam te ipsius ingenium valde amare. Iterumque vale. Nonis Septemb. Anno 1533.

Tuae Dig.

studiosiss.

Philippus Melantheo.

Adressate: Clarissimo Principi D. Joanni Dantisco
Episcopo Culmensi Patrono suo.

Geschichte

der

ermländischen Bischofswahlen,

mit möglichster Berücksichtigung der ihnen zum Grunde gelegenen Rechtsverhältnisse, zugleich eine chronologische Grundlage für die Geschichte der Bischöfe Ermlands.

(Fortsetzung und Schluß.)

Von

Domdechant Dr. Eichhorn.